
 
 
 
 

 
ฉบับท่ี 1/2555                                       วันท่ี 4  มกราคม 2555 

 
มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการลงทุนในทรัพยสินของผูประสบอุทกภัย 

_____________________  
 
 

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 4 มกราคม 2555 คณะรัฐมนตรีไดมีมติเห็นชอบมาตรการ
ภาษีเพื่อสนับสนุนการลงทุนในทรัพยสินของผูประสบอุทกภัยเนื่องจากเห็นวาปจจุบันภาวะภัยพิบัติอุทกภัยได
คล่ีคลายลงแลว และผูประกอบการที่ไดรับความเดือดรอนเริ่มกลับเขาไปดําเนินกิจการตามปกติ ซ่ึงอาจมีความ
จําเปนท่ีจะตองลงทุนในการจัดซ้ือหรือจัดหาเครื่องจักรเพื่อใชในการดําเนินกิจการใหมีความตอเนื่อง อยางไรก็
ดี การลงทุนดังกลาวจะสงผลตอสภาพคลองในการดําเนินธุรกิจของผูประกอบการเปนอยางมาก จึงเห็นควรออก
มาตรการภาษีโดยมีรายละเอียด ดังนี้  

 

1. มาตรการหักคาใชจายเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสินประเภทเครื่องจักรท่ีใชในการผลิตสินคา
หรือใหบริการรับจางผลิตสินคา 
  ใหยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไดรับผลกระทบ
จากเหตุอุทกภัยท่ีเกิดข้ึนในระหวางวันท่ี 25 กรกฎาคมพ.ศ. 2554 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และอยูใน
ทองท่ีท่ีทางราชการประกาศใหเปนพื้นท่ีท่ีประสบอุทกภัย สําหรับเงินไดท่ีไดจายเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสิน
ประเภทเคร่ืองจักรท่ีใชในการผลิตสินคาหรือใหบริการรับจางผลิตสินคา เปนจํานวนรอยละยี่สิบหาของเงินไดท่ี
ไดจายไปนั้น โดยคาใชจายดังกลาวตองจายไปต้ังแตวันท่ี 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึงวันท่ี31 ธันวาคม พ.ศ. 
2555 ตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

    1.1 ทรัพยสินประเภทเครื่องจักรท่ีใชในการผลิตสินคาหรือใหบริการรับจางผลิตสินคา 
ตองเปนทรัพยสินซ่ึงไดมาและอยูในสภาพพรอมใชงานไดตามประสงคต้ังแตวันท่ี25 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึง
วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555  
    1.2 ทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรท่ีใชในการผลิตสินคาหรือใหบริการรับจางผลิตสินคาตอง
หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเปนระยะเวลาไมนอยกวาหาปนับแตวันท่ีทรัพยสินนั้นอยูในสภาพพรอมท่ีจะใช
งานไดตามประสงค 
 
 
 
 



   2.  มาตรการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรท่ีใชในการผลิต
สินคาหรือใหบริการรับจางผลิตสินคา 
   2.1 การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรท่ีใชในการผลิต
สินคาหรือใหบริการรับจางผลิตสินคา ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย
ท่ีเกิดข้ึนในระหวางวันท่ี  25 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และอยูในทองท่ีท่ีทาง
ราชการประกาศใหเปนพื้นท่ีท่ีประสบอุทกภัย ไดซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธ์ิเพื่อมีไวในการประกอบกิจการ
ของตนเอง ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนในวันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละส่ีสิบของมูลคา
ตนทุนสําหรับมูลคาตนทุนสวนท่ีเหลือใหหักตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดไวในประมวลรัษฎากร  
  2.2 ทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรท่ีใชในการผลิตสินคาหรือใหบริการรับจางผลิตสินคา
ตามวรรคหนึ่ง ตองเปนทรัพยสินซ่ึงไดมาและอยูในสภาพพรอมใชงานไดตามประสงคต้ังแตวันท่ี25 กรกฎาคม 
พ.ศ. 2554 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555  

    

        การไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามมาตรการ 1 และ 2 ขางตน ผูเสียภาษีจะตองไมไดรับ
สิทธิประโยชนอ่ืนๆอยูแลว 

นายธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กลาววา “ภัยพิบัติอุทกภัย
ท่ีเกิดข้ึนในปพ.ศ. 2554 ไดนํามาซ่ึงความเสียหายตอทรัพยสินของประชาชนและผูประกอบการในหลายพื้นท่ี 
สถานประกอบการหลายแหงท้ังในนิคมอุตสาหกรรมและนอกนิคมอุตสาหกรรมตางไดรับความเดือดรอนและ
เกิดความสูญเสียตอเคร่ืองจักรท่ีใชในการประกอบกิจการ ทําใหไมสามารถดําเนินกิจการไดอยางตอเนื่อง 

โดยท่ีผานมา กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากรไดออกมาตรการภาษีเพื่อชวยเหลือและ
ฟนฟูผูไดรับผลกระทบจากอุทกภัยไปแลวในหลายมาตรการ อาทิ มาตรการภาษีเพื่อจูงใจใหมีการบริจาค
ชวยเหลือผูประสบอุทกภัย และมาตรการภาษีดานเงินชวยเหลือและเงินชดเชยความเสียหาย อยางไรก็ดี ยังมีผู
ประสบอุทกภัยจํานวนมากซ่ึงเปนผูประกอบการซ่ึงไดรับความเสียหายในเคร่ืองจักรท่ีใชในการผลิตสินคาและ
ตองมีการลงทุนจัดซ้ือเคร่ืองจักรมาดําเนินกิจการเพ่ือใหมีความตอเนื่อง กระทรวงการคลังจึงเห็นควรใหมีการ
ออกมาตรการภาษีเพิ่มเติมเพื่อลดภาระคาใชจายลงทุนในเคร่ืองจักรของผูประกอบการดังกลาว” 

นายสาธิต  รังคสิริ  อธิบดีกรมสรรพากร กลาวเพิ่มเติมวา “มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการ
ลงทุนในทรัพยสินของผูประสบอุทกภัยจะชวยลดภาระคาใชจายของผูประกอบการในการไดจัดหาเคร่ืองจักรท่ี
ใชในการผลิตสินคาหรือเคร่ืองจักรท่ีใชในการใหบริการรับจางผลิตสินคา ซ่ึงจะเปนการเสริมสภาพคลองให
ผูประกอบการดังกลาว และชวยใหผูประกอบการสามารถดําเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจไปไดอยางตอเนื่อง โดย
คาดวาจะมีผลกระทบตอรายไดภาษีอากรประมาณ 7,700 ลานบาท อยางไรก็ดี เม่ือผูประสบภัยพิบัติไดมีการ
ลงทุนในเคร่ืองจักรเพื่อการผลิตสินคาแลวจะสงผลดีตอผลประกอบการและทําใหการจัดเก็บภาษีเพิ่มข้ึนใน
ระยะยาว” 

............................................................................................ 
 

สํานักวิชาการแผนภาษีกรมสรรพากร 
โทร. 0 -2272 -9479 


